
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 22. listopadu 2022 

Čj. MO 497970/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 57608/2022-8694 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 7. listopadu 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací. K Vašim 

dotazům sdělujeme. 

 

1. Podle jakého ustanovení a kterého zákona se posuzuje trestní bezúhonnost u vojáků z povolání? 
Při povolání do služebního poměru vojáka z povolání musí být naplněny podmínky stanovené v § 3 

zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů, a jednou z nich je trestní 

bezúhonnost. Splnění podmínky trestní bezúhonnosti se posuzuje podle ustanovení § 4a zákona 

o vojácích z povolání a voják z povolání ji musí splňovat po celou dobu služebního poměru. V průběhu 

služebního poměru se trestní bezúhonnost posuzuje ve vztahu k ustanovením § 19 odst. 1 zákona 

o vojácích z povolání, tedy zda nejsou naplněny podmínky propuštění ze služebního poměru a opět 

s posouzením trestní bezúhonnosti podle ustanovení § 4a zákona o vojácích z povolání. 

 

2. Podle jakého ustanovení a kterého zákona se posuzuje trestní bezúhonnost u vojáků v aktivní 

záloze? 
Pro zařazení vojáka v záloze do aktivní zálohy se podle § 33 odst. 1 zákona č. 45/2016 Sb., o službě 

vojáků v záloze, ve znění pozdějších předpisů, použijí ustanovení zákona o vojácích z povolání 

upravující podmínky pro přijetí do služebního poměru vojáka z povolání obdobně, tedy trestní 

bezúhonnost při zařazení vojáka do aktivní zálohy se posuzuje podle ustanovení § 4a zákona o vojácích 

z povolání a musí ji splňovat po celou dobu zařazení. Jinak je z aktivní zálohy vyřazen v souladu 

s ustanovením § 35 odst. 1 písm. f) zákona o službě vojáků v záloze pozbytím podmínky, která je 

stanovena pro zařazení do aktivní zálohy, tedy i ztrátou trestní bezúhonnosti. 

 

3. Existují z těchto pravidel pro posuzování bezúhonnosti vojáků z povolání a vojáků v aktivní 

záloze nějaké výjimky? 
Ani jeden z citovaných zákonů, tedy ani zákon o vojácích z povolání, ani zákon o službě vojáků 

v záloze, žádné výjimky z těchto pravidel pro posuzování nepřipouští. 

 

4. Bylo někdy nějakému vojákovi z povolání nebo vojákovi v aktivní záloze splnění těchto podmínek 

prominuto, a pokud ano, jakým způsobem? 
Ne nebylo, ministerstvo si takového postupu není vědomo. 

 

 


